WILFRIED STROH

DE CICERONIS DEMOSTHENISQVE ELOQVENTIA  
QVID GERMANI CRITICI IVDICAVERINT QVAERITVR

Credo ego non paucos mirari uestrum, sodales, cur tam aridam ieuniamque dicendi materiam mihi potissimum elegerim. Et quaerat quispiam, nonne taedeat aut enumerare ipsum aut enumerari audire ea omnia, quae longa serie scriptorum uiri docti de Cicerone ac Demosthene iudicia fecerunt. Quod taedium ut aliqua ex parte leuetur, incipiamus a carmine, quod, etsi satis notum est plurimis, natuia tamen uenustate semper aures audientium oblectat. Est autem scriptum atque editum a Gottliebo Conrado Pfeffel, poeta Germano, a.p.Chr.n. 1790 (1):

«Wenn Cicero von der Tribune stieg,  
Rief alles Volk entzückt: Kein Sterblicher spricht schöner:  
Entstieg ihr Demosthen, so riefen die Athener:  
Krieg gegen Philipp, Krieg!»

Quam repugnat haec lepidissima numerorum licentia artis metricae  
Latinae legibus! Conabor tamen uertere:

Tullius a rostris quotiens descenderat: a, quis  
suauius hoc, clamant, dicit in orbe uiro?  
At Demosthenicis plebs Attica percita uerbis  
bella fremit, tecum bella, Philippe, cupit.

Quo epigrammate Demosthenis Ciceronisque ingeniorum diuersitas  
optime describi Germanis criticis multis uisa est, cum hunc curauisse magis  
ut plausus ex arte oratoria captaret, illum ut persuaderet dicendo ac  
uinceret, crediderunt. Veluti Martinus Schanz in *Litterarum Romanarum  
historia* (2) hos uersus laudauit (scilicet ut obtrectaret Tullio); et Vdalri-

(1) Inscribitur «Cicero und Demosthenes»; sequor hanc editionem: G.C. Pfeffel, *Poëtische Versuche*, Vierter Teil, Tubingae 1802, 23.

(2) *Geschichte der römischen Litteratur*, 1. Teil, 2. Hälften, Monaci 1909, 289 n. 1.

cus Schindel eos quasi praefixit initio libri utilissimi, quem scripsit *De Demosthenis in saeculo duodeuicesimo fatis* (3). Nec defuerunt, qui haec non libere fingi a poeta, sed quasi a rerum scriptore ad historicam fidem tradi putarent. Henricus Heine quidem, poeta nobilissimus et admirator Demosthenis — nam se ipsum olim non laurum poeticam, sed oratoris publici laudem affectauisse confessus est (4) — Pfeffelii carmine usus est ut testimonio incorrupto de Ciceronis Demosthenisque eloquentia (5). Quid quod Hildegardis Gauger, mulier alioqui docta ac diligens, inducta est in errorem eundem, cum ageret de studiis rhetoricae Angliae gentis (6)?

Nam ut uerum fateamur, quamquam iam ab antiquis scriptoribus nonnullis Demosthenes ac Cicero inter se comparati sunt (7), nemo tamen eorum aut memoriae prodidit aut e diuerso genere dicendi ipse collegit illum uictoriae studuisse, hunc plausibus: illum dixisse eo consilio, ut homines moueret ad agendum aliquid, hunc ut propter artis ostentationem laudaretur a plurimis. Neque id dico quasi ueteribus criticis ignotum fuerit illud discrimen inter oratores eos qui persuadere et eos qui